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Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình “Phát triển nguồn nhân lực  

ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng  

đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2026 

 

Thực hiện Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 21/9/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình “Phát triển nguồn nhân lực ngành công 

nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050”. Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lai Châu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Phát triển nguồn 

nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050” 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình “Phát triển nguồn nhân 

lực ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050” trên 

địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 4567/KH-UBND tỉnh ngày 11/11/2024 của UBND 

tỉnh, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn và định hướng phát triển của tỉnh 

Lai Châu.  

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Nhân 

dân về vai trò, ý nghĩa của việc phát triển nguồn nhân lực ngành công nghiệp bán 

dẫn đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Từng bước nâng cao kiến thức nền 

tảng về công nghiệp bán dẫn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh 

viên trên địa bàn tỉnh, góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng, sẵn sàng tham gia 

chuỗi cung ứng nhân lực cho các lĩnh vực liên quan đến ngành công nghiệp bán 

dẫn trong tương lai.  

2. Yêu cầu 

Xác định rõ trách nhiệm,  tăng cường phối hợp thực hiện của các cơ quan, 

đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này; đảm bảo phù hợp 

với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, thiết thực, khả thi và phù hợp tình hình 

thực tiễn của tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

(Có biểu phân công nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo) 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bảo đảm từ 

nguồn ngân sách nhà nước phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định của pháp luật về đầu tư 

công; nguồn đầu tư, tài trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong nước và 

nước ngoài và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí để triển khai các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 

21/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Luật Ngân sách nhà nước và các quy định 

của pháp luật liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này phù hợp với điều kiện 

thực tế của từng ngành, lĩnh vực, địa phương. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Kế hoạch này về Sở Tài chính trước ngày 15/11/2026 và báo cáo đột xuất khác 

khi có yêu cầu để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

2. Sở Tài chính 

a) Chủ trì tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các sở, ban, 

ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh. 

b) Chủ trì tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo định kỳ, đột 

xuất về tình hình thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

c) Căn cứ đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương và khả năng cân đối 

ngân sách nhà nước, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm 

vụ tại Kế hoạch này, bảo đảm đúng quy định pháp luật hiện hành. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Tài chính) để 

hướng dẫn hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Tài chính (B/c); 

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (B/c);        

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- V, HCQT, CB, C. 

- Lưu: VT, VX5. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải  
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Phụ lục 

NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH “PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC NGÀNH CÔNG NGHIỆP BÁN 

DẪN ĐẾN NĂM 2030, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2050” TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU NĂM 2026 

(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày        tháng       năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu) 

 

STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thời gian thực hiện 

1  

Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của 

các cấp ủy, chính quyền về chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước về phát triển ngành 

công nghiệp bán dẫn, phát triển nguồn nhân lực 

ngành công nghiệp bán dẫn. 

Các sở, ban, ngành tỉnh, 

UBND các xã, phường 

Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

2  

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và 

hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy 

mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức của các 

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân về 

ngành công nghiệp bán dẫn, phát triển nguồn 

nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn và những cơ 

hội nghề nghiệp trong ngành bán dẫn 

Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch 

Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

3  

Tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên, học sinh, sinh viên về tiềm năng 

phát triển và nhu cầu nguồn nhân lực của ngành 

công nghiệp bán dẫn. 

Sở Giáo dục và Đào tạo 
Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 
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4  

Tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh các cấp; định 

hướng học sinh có năng lực theo học các khối 

ngành về khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán 

học (STEM), tiếng Anh chuyên ngành, kỹ năng 

mềm, tư duy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, trí tuệ 

nhân tạo làm nền tảng theo học các ngành liên 

quan đến lĩnh vực công nghiệp bán dẫn. 

Sở Giáo dục và Đào tạo 
Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

5  

Khuyến khích các nhà giáo, các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp chủ động tham gia các chương trình 

đào tạo, nghiên cứu tài liệu liên quan đến ngành 

công nghiệp bán dẫn 

- Sở Giáo dục và Đào tạo;  

- Trường Cao đẳng Lai 

Châu 

Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

6  

Cơ sở giáo dục nghề nghiệp đẩy mạnh đào tạo các 

ngành, nghề phục vụ cho nhu cầu nhân lực trong 

lĩnh vực công nghiệp bán dẫn như công nghệ 

thông tin, tin học ứng dụng, kỹ thuật điện-điện tử, 

kỹ thuật máy tính… 

Trường Cao đẳng Lai Châu 
Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

7  

Cập nhật, cung cấp thông tin về tiềm năng, thế 

mạnh, cơ hội phát triển ngành công nghiệp bán 

dẫn; tham gia chương trình, hoạt động xúc tiến 

đầu tư về đào tạo nguồn nhân lực, phát triển 

ngành công nghiệp bán dẫn. 

Sở Tài chính 
Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

8  
Hỗ trợ, tư vấn cho các tổ chức, cá nhân trong 

thành lập doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh 
Sở Tài chính 

Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 
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ngành công nghiệp bán dẫn và các ngành, lĩnh 

vực có liên quan. 

9  

Tăng cường hợp tác quốc tế, nhất là với các quốc 

gia phát triển ngành công nghiệp bán dẫn để trao 

đổi kinh nghiệm về đào tạo, nghiên cứu ngành 

công nghiệp bán dẫn. Trao đổi với các cơ quan 

đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài đề 

nghị hỗ trợ vận động, thu hút đội ngũ tri thức, 

chuyên gia, nhà khoa học là người Việt Nam ở 

nước ngoài về đầu tư, hợp tác trong lĩnh vực khoa 

học công nghệ trên địa bàn tỉnh, nhất là ngành 

công nghiệp bán dẫn. 

Sở Ngoại vụ 
Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

10  

Tìm kiếm các chương trình học bổng, chương 

trình hợp tác đào tạo, trao đổi của nước ngoài 

dành cho cán bộ, công chức, viên chức, sinh viên, 

học sinh của tỉnh đi đào tạo, bồi dưỡng ở nước 

ngoài về ngành công nghiệp bán dẫn. 

Sở Ngoại vụ 
Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

11  

Hướng dẫn các sở, ngành, đơn vị, địa phương đặt 

hàng các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo liên quan đến ngành công nghiệp 

bán dẫn. 

Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

12  

Nắm bắt nhu cầu tuyển dụng và sử dụng lao động 

của các doanh nghiệp và người lao động trong các 

lĩnh vực liên quan đến công nghiệp bán dẫn. Tư 

vấn lao động, kết nối thị trường, giới thiệu việc 

Sở Nội vụ 

Các sở, ban, ngành 

tỉnh; UBND xã, 

phường 

Thường xuyên 
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làm cho người lao động của tỉnh đến làm việc tại 

các doanh nghiệp có liên quan đến bán dẫn, các 

địa phương có tiềm năng phát triển ngành công 

nghiệp bán dẫn. 

13  

Tham gia hội nghị, hội thảo, trao đổi kinh nghiệm 

về ngành công nghiệp bán dẫn và lĩnh vực có liên 

quan do các Bộ, ngành Trung ương và các địa 

phương tổ chức. 

Các sở, ban, ngành tỉnh; 

UBND xã, phường 

Cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 
Thường xuyên 

14  

Tham mưu UBND tỉnh bố trí ngân sách nhà nước 

để đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị thực 

hành, nâng cao năng lực đào tạo nguồn nhân lực 

nói chung và đào tạo nhân lực ngành bán dẫn nói 

riêng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo quy 

định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà 

nước và khả năng cân đối của ngân sách địa 

phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

Sở Tài chính 

Các sở, ban, ngành 

tỉnh; UBND xã, 

phường 

Thường xuyên 

15  

Đề xuất số lượng đề nghị khen thưởng, thẩm định 

hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá 

nhân có ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, 

sáng tạo trong phát triển nguồn nhân lực ngành 

công nghiệp bán dẫn theo quy định của pháp luật. 

Sở Nội vụ 

Sở Tài chính, cơ 

quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan 

Năm 2026 
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